
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 926                            quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 
PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

Extrato de HOMOLOGAÇÃO  

Processo nº 186/2023. Pregão Eletrônico nº 056/2023. Objeto Registro de Preço para 
aquisição de combustível para manutenção dos veículos da frota da prefeitura Municipal de 
Dores do Turvo MG, no decorrer do ano de 2024.  Valor Total Estimado R$ 1.245.000,00(um 
milhão, duzentos e quarenta e cinco mil reais). Data da assinatura: 03/01/2023. Empresa 
POSTO DE DORES LTDA. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro 
de Barros. 

 
 

Extrato de ATA REGISTRO DE PREÇO  

Ata Registro de Preço nº 001/2024. Processo nº 186/2023. Pregão Eletrônico nº 056/2023. 
Objeto Registro de Preço para aquisição de combustível para manutenção dos veículos da 
frota da prefeitura Municipal de Dores do Turvo MG, no decorrer do ano de 2024.  Valor Total 
Estimado R$ 1.245.000,00(um milhão, duzentos e quarenta e cinco mil reais). Data da 
assinatura: 03/01/2023. Vigência: 03/01/2024 a 03/01/2025. Empresa POSTO DE DORES 
LTDA. Município de Dores do Turvo-MG. Prefeito Municipal: Valdir Ribeiro de Barros. 

 
 

PESPACHO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 179/2023.   
MODALIDADE: CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 006/2023. 
TIPO MENOR PREÇO GLOBAL. 
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA GLOBAL. 
OBJETO DA LICITAÇÃO: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
obras e serviços de engenharia para pavimentação de vias urbanas - Rua Vereador João 
Gonçalves Heleno, Bairro Santo Antônio Dores do Turvo MG, com fornecimento de material, 
equipamentos e mão de obra necessários, conforme projetos e demais documentos 
disponibilizados para a realização da obra  proveniente convenio caixa nº da operação 
1084930-95/2022; nº siconv 939597/2022. 
Considerando Parecer Técnico do Engenheiro que elaborou o projeto; 
Fica designado o dia 12 de janeiro de 2024 as 08 horas a abertura da Plataforma digital AMM 
LICITA para classificação da empresa e abertura de prazo para manifestação de recurso.  
Informações pelo número: 0800 032 3040 e-mail: licitação@doresdoturvo.mg.gov.br  Dores 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 926                            quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

do Turvo, 09 de janeiro de 2023. Marcelo Lana Goulart - Pregoeiro Municipal.  
Marcelo Lana Goulart 
Agente de Contratação 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 06/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO 
CONTRATADA ARIELE ELIENE DE SOUZA, brasileira, portador (a) do RG MG-21.225.538 e CPF 
121.670.636-01, residente e domiciliado na Rua Prefeito José Reinaldo, centro, Dores do 
Turvo, CEP: 36.513-000,  doravante denominado simplesmente de CONTRATADA, 
considerando os termos do Edital de Processo Simplificado 01/2023. 
OBJETO: ATENDIMENTO DE TECNICO EM ENFERMAGEM  
VALOR TOTAL: R$ 1.535.76 (UM MIL E QUIENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E SEIS 
CENTAVOS). 
TERMO INICIAL: 01/01/2024  
TERMO FINAL: 31/12/2024 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 07/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO 
CONTRATADA:  BRUNA DA SILVA PINTO, brasileira, portador (a) do RG MG-20.797.772 e CPF 
138.295.145-97, residente e domiciliado na Rua Vereador José Gabriel, centro, Dores do 
Turvo, CEP: 36.513-000,  doravante denominado simplesmente de CONTRATADA, 
considerando os termos do Edital de Processo Simplificado 01/2023. 
OBJETO: ATENDIMENTO DE TECNICO EM ENFERMAGEM  
VALOR TOTAL: R$ 1.535.76 (UM MIL E QUIENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E SEIS 
CENTAVOS). 
TERMO INICIAL: 01/01/2024  
TERMO FINAL: 31/12/2024 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 03/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO 
CONTRATADA:  JANAINA PACHECO DUTRA HELENO, brasileira, portador do RG MG – 
12185656, expedição SSP/MG e CPF 5776470676 residente e domiciliado Na RUA Coronel 
Brandão, Centro, na cidade de Ubá MG, CEP 36.500-098, doravante denominado 
simplesmente de CONTRATADA. 
OBJETO: PSICÓLOGA GERAL, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 926                            quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

VALOR TOTAL: R$ 1.971,58 (UM MIL E NOVECENTOS E SETENTA E UM REAIS E CINQUENTA E 
OITO CENTAVOS)  
TERMO INICIAL: 01/01/2024  
TERMO FINAL: 31/12/2024 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 05/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO 
CONTRATADA:  JULIANA RIBEIRO COELHO ALVES, brasileira, portador do RG MG – 17399540, 
expedição SSP/MG e CPF 11305755600 residente e domiciliado Na RUA Francisco Grossi, 
Centro, na cidade de Dores do Turvo MG, CEP 36.513.000, doravante denominado 
simplesmente de CONTRATADA. 
OBJETO: FISIOTERAPEUTA, LOTADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
VALOR TOTAL: R$ 1.971,58 (UM MIL E NOVECENTOS E SETENTA E UM REAIS E CINQUENTA E 
OITO CENTAVOS) 
TERMO INICIAL: 01/01/2024  
TERMO FINAL: 31/12/2024 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 08/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO 
CONTRATADA:  SUELLEN CAROLINE LOPES LIMA, brasileira, portador (a) do RG MG-15.146.923 
e CPF 148.322.156-39, residente e domiciliado na Rua José Augusto de Oliveira, São Matheus, 
Dores do Turvo, CEP: 36.513-000,  doravante denominado simplesmente de CONTRATADA, 
considerando os termos do Edital de Processo Simplificado 01/2023. 
OBJETO: ATENDIMENTO DE TECNICO EM ENFERMAGEM  
VALOR TOTAL: R$ 1.535.76 (UM MIL E QUIENTOS E TRINTA E CINCO REAIS E SETENTA E SEIS 
CENTAVOS). 
TERMO INICIAL: 01/01/2024  
TERMO FINAL: 31/12/2024 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 61/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO 
CONTRATADA:  JAQUELINE RIVELLI GONCALVES, brasileira, portadora do RG MG - 17433328, 
expedição SSP/MG e CPF 124.780.136.57, residente e domiciliado na Rua Jose Alves de 
Magalhaes, Ribeirão de Santo Antônio, na cidade de Brás Pires MG, CEP 36.542-000, 
doravante denominado simplesmente de CONTRATADA 
OBJETO: PSICÓLOGA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
VALOR TOTAL: 1.971,58 (Um Mil e Novecentos e Setenta e Um Reais e cinquenta e oito 
Centavos)  



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 926                            quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

TERMO INICIAL: 01/01/2024  
TERMO FINAL: 31/12/2024 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 62/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO 
CONTRATADA:  JULIANA VIDIGAL ARAUJO, brasileira, portadora do RG MG - 10398721, 
expedição SSP/MG e CPF 034.090.996.03, residente e domiciliado na Rua Alcebíades 
Rodrigues Pereira, Bairro Centro, na cidade de Senhora de Oliveira MG, CEP 36.470-000, 
doravante denominado simplesmente de CONTRATADA; 
OBJETO: FONOAUDIÓLOGA NA UNIDADE MEDICA DE SAÚDE. 
VALOR TOTAL: 1.971,58 (UM MIL E NOVECENTOS E SETENTA E UM REAIS E CINQUENTA E 
OITO CENTAVOS) 
TERMO INICIAL: 01/01/2024  
TERMO FINAL: 31/12/2024 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 43/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO 
CONTRATADA: MÁRCIA APARECIDA TEIXEIRA, brasileira, divorciada, portador (a) do RG MG-
12.209.186 e CPF 053.405.286-00, residente e domiciliado na Comunidade do Macuco, zona 
rural, Dores do Turvo/MG, CEP: 36.513-000. 
OBJETO: ATENDIMENTO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE CONSIDERANDO OS TERMOS 
DO EDITAL DE PROCESSO SIMPLIFICADO 02/2022 
VALOR TOTAL: R$ 2.666,40 (DOIS MIL E SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E 
SEIS CENTAVOS). 
TERMO INICIAL: 02/01/2024  
TERMO FINAL: 31/12/2024 
 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 42/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO 
CONTRATADA:  RAFAEL AUGUSTO MOREIRA PEREIRA, brasileiro, solteiro, portador (a) do RG 
MG-17.369.927 e CPF 101.194.956-35, residente e domiciliado na Rua Honório Teixeira, 
CENTRO, Dores do Turvo/MG, CEP: 36.513-000. 
OBJETO: ATENDIMENTO DE MÉDICO ESF CONSIDERANDO OS TERMOS DO EDITAL DE 
PROCESSO SIMPLIFICADO 02/2022 
VALOR TOTAL: R$ 9.857,91 (NOVE MIL E OITOCENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E NOVENTA 
E UM CENTAVOS). 
TERMO INICIAL: 01/01/2024  
TERMO FINAL: 31/12/2024 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 926                            quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 36/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO 
CONTRATADA: SILVANA APARECIDA ANTUNES, brasileira, portador (a) do RG MG-16.518.533 
e CPF 098.168.206-50, residente e domiciliado na Comunidade Vargem Nossa Senhora 
Aparecida, zona rural, Dores do Turvo/MG, CEP: 36.513-000. 
OBJETO: ATENDIMENTO DE TECNICO EM ENFERMAGEM CONSIDERANDO OS TERMOS DO 
EDITAL DE PROCESSO SIMPLIFICADO 01/2022 
VALOR TOTAL: R$ 1.449,79 (UM MIL E QUATROCENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
SETENTA E NOVE CENTAVOS). 
TERMO INICIAL: 01/01/2024  
TERMO FINAL: 31/12/2024 
 
PRINEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 31/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO 
CONTRATADA: VITÓRIA MARIA RIBEIRO COELHO, brasileira, solteira, médica, CRM nº 98.202, 
portadora do CPF 126.528.436-99, C.I MG 18.903.176, residente e domiciliada à rua Silvério 
Marotta, 111 na cidade de Dores do Turvo MG, CEP 36.513-000, doravante denominado 
simplesmente de CONTRATADA; 
OBJETO: ATENDIMENTO MÉDICO NO PROGRAMA ESF  
VALOR TOTAL: R$ 10.442,48 (dez mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e quarenta e oito 
centavos) 
TERMO INICIAL: 01/01/2024  
TERMO FINAL: 31/12/2024 

 

PORTARIA Nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2024. 

“NOMEIA AGENTE DE CONTRATAÇÃO E MEMBROS DE 
APOIO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 O Prefeito do Município de Dores do Turvo, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município; 

Considerando os termos da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021; 

Considerando a necessidade de indicação de Agente de Compras Municipal e Equipe 
de apoio para procedimentos licitatório com base na Lei Federal; 

RESOLVE: 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 926                            quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

Art. 1º. Fica nomeado como Agente de Contratação do Município de Dores do Turvo, Minas 
Gerais, o servidor efetivo Sr. Marcelo Lana Goulart, inscrito no CPF 900.237.656-15, em 
conformidade com art. 8° da Lei Federal n° 14.133 de 01 de abril de 2021. 

Art. 2º. Ficam designados para compor a equipe de apoio, nos termos do § 1º do art. 8º da Lei 
Federal nº 14.133/2021, os servidores Rosângela Maria Moreira, portadora do CPF n° 
868.772.406-34 e Higor Moreira Heleno, portador do CPF n° 060.606.146-04; 

SUPLENTE 
 

Membro Suplente: Samuel Abraão Pires, portador do CPF n° 095.330.036-69 e RG n° MG 
16.074.618.   
Art. 3º. Determino que o Departamento de Pessoal adote as providências legais, se for o caso, 
para o devido cumprimento do disposto nesta Portaria. 
Art. 4º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 5º.   Ficam revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Dores do Turvo, Minas Gerais, 02 janeiro de 2024.  

VALDIR RIBEIRO DE BARROS 
Prefeito do Município de Dores do Turvo 

 

PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2024. 
 

“NOMEIA PREGOEIRO E COMISSÃO DE APOIO AO PREGÃO 
PARA ATUAÇÃO NA FUNÇÃO NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 
2024”. 

 
  O Prefeito Municipal de Dores do Turvo/MG, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica do Município e, diante da determinação contida na Lei 
Federal nº 14.133/2021; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Ficam nomeados como Pregoeiro do Município de Dores do Turvo/MG e 
membros de apoio ao pregão, respectivamente, os seguintes servidores: 

Pregoeiro: Marcelo Lana Goulart, portador do CPF n° 900.237.656-15 e RG n° MG- 
7462659; 

Membro: Rosângela Maria Moreira, portadora do CPF n° 868.772.406-34 e RG n° 
M.6.526.032; 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 926                            quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

Membro: Higor Moreira Heleno, portador do CPF n° 060.606.146-04 e RG n° MG 
13.250.846; 

SUPLENTE 
Membro Suplente: Samuel Abraão Pires, portador do CPF n° 095.330.036-69 e RG n° 

MG 16.074.618.  
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º.   Ficam revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Dores do Turvo/MG, 02 de janeiro de 2024. 
 

VALDIR RIBEIRO DE BARROS 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE LICITAÇÃO 

Torna público Processo licitatório nº 002/2024Dispensa Eletrônica nº 001/2024, que será 
realizado no dia 16/01/2024, no horário de 08:00 as 14:00 horas. Tipo Maior Preço Global. 
Objeto: contratação de instituição financeira, pública ou privada (banco ou cooperativa de 
credito), para a prestação de serviços de pagamentos de vencimentos, salários, proventos, 
aposentadorias, pensões e similares, dos servidores da administração pública municipal da 
Prefeitura de Dores do Turvo/MG (gerenciamento e processamento da folha de pagamento). 
O edital  (aviso de contratação direta) e seu teor estaa disposição dos interessados no site 
oficial do Município (www.doresdoturvo.mg.gov.br); na plataforma eletrônica 
(www.ammlicita.org.br)e na sala de licitação desta Prefeitura, situada na Rua Paulo Fernandes 
de Faria, nº 55, centro. Informações pelo número: 0800 032 3040 e-mail: 
licitação@doresdoturvo.mg.gov.br.  Dores do Turvo, 10 de janeiro de 2024. Marcelo Lana 
Goulart – Pregoeiro Municipal.  

 

PORTARIA Nº 05/2024 

Rescinde contrato de Trabalho por tempo determinado de servidor público do 
Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo-MG. 

O Prefeito Municipal de Dores do Turvo, MG, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o artigo 86, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei 
Complementar 002/2020. 

RESOLVE: 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 926                            quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  
Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

Art. 1º - Rescindir (A PEDIDO), conforme Termo de Posse em que devidamente 
nomeada após aprovação em Concurso Público da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo, 
decorrente do Edital nº 01/2020, devidamente homologado nos termos do Decreto Municipal 
nº 48 de 29/09/2021 para o cargo de provimento EFETIVO de Auxiliar de Serviços Gerais, da  
Servidora FERNANDA DE OLIVEIRA FIRMIANO,  matrícula 2371, atuando no departamento da 
Secretaria Municipal de Obras. 

Art. 2º - Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 
de Administração a adotar as providências legais de praxe decorrentes do dispositivo neste 
instrumento. 

Art. 3º - Declarar revogadas as disposições em contrário. 

Art. 4º - Determinar que esta portaria retroaja em 05/01/2024 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se! 

Dores do Turvo, 10/01/2024. 

Fernanda de Oliveira Firmiano. 

Valdir Ribeiro de Barros 

Prefeito Municipal 

 

 

 


		2024-01-10T17:27:59-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142




